Özellikle Osmanlı Devleti’nde ortaya çıkan para vakfı tartışmasında, kendisinin paranın da vakfedilebi-
leceği cevazı kullanıldığından Osmanlı vakıf sistemine etkisi büyük olmuştur. Bahsi geçen fetvası, vakfın
mahiyeti ve iktisadi görevi üzerine önemli fikirlere sahip olduğunu gösterir.

Zeyd bin Ali (ö. 122/740)

el-Evzâî (ö. 157/774)

Ebu Hanife (ö. 150/767)

İmam Züfer (ö. 158/775)

Mezheplerin oluşum döneminde yaşadığı için farklı müctehid
imamların meclislerinde bulunmuştur. Kendisinin de Kitâbü’l-Harâc adlı eseri vardır. Bu eser, Ebu
Yusuf’unkinden farklı olarak fıkıh değil hadis temelli bir üslûba sahiptir ve farklı mezheplerin görüşlerini
değerlendirir.

Mâlik b. Enes (ö. 179/796)

Ebu Yusuf (ö. 182/798)

İmam Muhammed Şeybânî (ö. 189/805)

Yahyâ b. Âdem (ö. 203/818)

Hanbelî mezhebinin kurucusu müctehid imam. İbn Hanbel, mezhebinin usûlü açısından maslahata
önem vermiştir. Bu açıdan gerekli durumlarda devletin piyasaya müdahalesini meşru görmüş, bireysel
girişimlerde ise serbestiyeti savunmuştur.

İmam Şâfiî (ö. 204/820)

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838)

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

Hasan b. Ziyad (ö. 204/819)

Doğası itibariyle mali hususlar ve halkın sosyo-ekonomik
durumunu iyi tutmaya yönelik tavsiyeler barındırır. Politik-ekonomi dalı henüz gelişmemişken bu tür
eserlerin benzer görevi üstlendiğini ifade etmek yanlış olmasa gerektir. Zira türün örneği olan bu eserde
kamu harcamaları, bütçe dengesi gibi unsurlara değinilmiştir.

Muhâsibî (ö. 243/857)

İbn Zenceveyh (ö. 251/865)

Câhiz (ö. 255/869)

Şihabüddin Ahmed b. Muhammed (ö. 272/885-886)

Kitâbü’l-emvâl adlı eseri de aynı adlı türün bir örneğidir.

Bağdat doğumlu Hanbeli fakihi; mezhep imamının görüşlerini derlemiştir. İktisadi mevzulara değinen
eseri: el hass ale’t-ticare ve’s-sınaa ve’l-amel’dir. Ticaret ve zanaat üzerine değerlendirmeler içerir.

İbn Ebü’d-Dünya (ö. 281/894)

Cehdamî (ö. 282/896)

el-Kinânî, Yahyâ b. Ömer (öl. 289/902)

Ebu Bekir Ahmed b. Muhammed el Hallal (ö. 311/923)

Matematik alanındaki uzmanlığını mali hesaplamalar ve darphane işlemleri için de kullandığı eserler
kaleme almıştır. Kitâb fîmâ yehtâcü ileyhi’l-küttâb ve’l-ummâl min ilmi’l-hisâb adlı eseri vergi memurları
ve tüccarlar gibi parasal hesaplamalar yapanlara yönelik yardımcı mahiyettedir.

İbnü’l-Cerrâh, Alî b. İsâ (ö. 334/946)

Fârâbî (ö. 339/950)

Kudâme b. Cafer (ö. 337/948)

Ebü’l-Vefâ el-Bûzcânî (ö. 388/998)

Bu konunun piyasa ekonomisine ve öz çıkar meselesine ilişkin sonuçları da söz
konusu kavramla birlikte incelenmiştir. İkincisi ise adı sıklıkla Thomas Malthus ile birlikte anılan nüfus ile
gıda miktarı arasındaki ilişki hakkındadır.

Dâvûdî, Ahmed b. Nasr (ö. 402/1011)

Râgıb el-İsfahânî (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği)

İbn Miskeveyh (ö. 421/1030)

Bîrûnî (ö. 453/1061)

Rızık elde etme yöntemleri, etik, haram getirinin zararı,
harcama ve tasarruf gibi konular bunların bazılarıdır.

Meşhur Hanbeli alimi. Kelam, hadis ve tefsir alanlarında da eserleri vardır. El-Ahkâmu’s-sultâniyye
adlı eseri, türünün tipik bir örneğidir.

Mâverdî (ö. 450/1058)

İbn Sînâ (ö. 428/1037)

İbn Hazm (ö. 456/1064)

Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066)

Miladi on birinci yüzyılda yaşamış Ziyârî hükümdarıdır, oğlu için kaleme aldığı Kâbûsnâme ile meşhur-
dur.Bu eserde; nasihatname türündeki diğer eserler gibi gelir dağılımı, arz-talep, pazarın kontrol ve
güvenliği, ticaret ve zanaatin önemi, verimlilik ve vergi gibi mâli mevzularda ekonomiye dair ifadeler
bulunmaktadır. Malın fiyatı ile kâr oranı arasındaki ilişkiye dair ifadeleri de günümüz iktisatçıları için
önem arz etmektedir.

Serahsî (ö. 483/1090)

Nizâmülmülk (ö. 485/1093)

Keykâvus b. İskender (ö. 475/1082’den sonra)

Cafer b. Ali ed-Dımaşkî (X.-XI. yy.lar)

Hayatı hakkında pek bilgi bulunmayan bu alim, on ikinci yüzyılda Mısır’da çeşitli devlet görevlerinde
bulunmuş ve özellikle mâli ve iktisadi alandaki gözlemlerini el-Minhâc adlı eserinde paylaşmıştır. Döne-
min Mısır’ının parasal, mali ve zirai durumu üzerine kıymetli bilgileri haizdir.

Gazzâlî (ö. 505/1111)

Kâsânî (ö. 587/1191)

İbn Tufeyl (1105-1185)

Mahzûmî Ebü’l-Hasen Ali (ö. 584-585/1189)

Kelam, mantık, astronomi gibi birçok alanda eser kaleme almıştır ve felsefe alanında-
ki yetkinliğiyle meşhurdur. Ahlâk-ı Nâsırî adlı eserinden iktisadi düşüncelerini takip etmek mümkündür.
Onun değindiği iktisadi konular şunlardır; para, mali meseleler, iş bölümü, refah, tasarruf, kesb yolları,
harcama kalemleri.

Şeyzerî (ö. 589/1193)

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)

Nasîrüddîn Tûsî (ö. 672/1274)

On dördüncü yüzyılda Endülüs’te yaşamış Mâliki fakihi. Fetvalarının toplandığı Fetâvâ ve el Muvâ-
fakât adlı eserlerinde iktisadi analizlerini görmek mümkündür. İnsanın ihtiyaçları ve bu amaçla kurdukları
iktisadi ortaklıklar ve tüketim meseleleri üzerine çıkarımları akademik çalışmalarda aktarılmaktadır.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

İbnü’l-Uhuvve (ö. 729/1329)

Şâtıbî (ö. 790/1388)

Krizlerin oluşma sebepleri arasında ağır
vergi yükleri, yöneticilerin yolsuzluk ve hataları ve para arz politikasının dengesizliği gibi unsurlar ola-
bileceğini ifade etmiştir. En-Nukûdü’l-İslamiyye adlı eseri de nümizmatik alanında büyük önemi haizdir.

Ebu’l-Ferec (ö. /1393)

Makrizî (ö. 845/1441)

İbn Haldûn (ö. 808/1404)

İbnü’l-Ezrak el-Gırnâtî (ö. 896/1491)

Miladi on beşinci yüzyılda Endülüs’te yaşamış Malikî fakihi. Min Bedaiü’s-silk fi tabaiül mülk adlı eseri,
ahkâmu’s-sultâniyye türü içerisindeki konular dahilinde iktisadi mevzulara değinmektedir.

Mısırlı İbn Nüceym döneminin önemli alimlerindendir. et-Tuhfetü’l-mardıyye fî ‘l-arâdi’l-Mısriyye adlı
risalesi Mısır arazileri ve bunların vergilendirmesi üzerinedir. Bu eseri kaleme alma sebebi, Osmanlı
fethiyle oluşan yeni durumda arazilerin konumunun içine düştüğü belirsizlik hâlini def etme isteğidir.

Devvânî (ö. 908/1502)

Süyûtî (ö. 911/1505)

Huncî (ö. 1521)

İbn Nüceym (ö. 970/1563)

On beşinci yüzyılda yaşamış ve daha çok kelam alanındaki vukufiyetiyle tanınan alim. Ahlak-ı Celali
adlı eserinde iktisadi mevzulara değinir.

Devrine kadarki ilmî birikimi der-
lediği mühim eseri Keşfü’z-zünûn yanında coğrafya gibi birçok alanda kıymetli telifleri bulunmaktadır.
Düstûru’l-amel fî ıslâhı’l-halel adlı risalesinde, Osmanlı Devleti’nin o zamanki durumunu analiz edip tav-
siyelerde bulunmuştur. Bu tavsiyeler içinde iktisadi yapıya dair olanları da önemli bir yer tutar.

Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574)

Şemseddin Timurtaşî (ö. 1006/1598)

Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657)

Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572)

Muhammed bin Hamza el-Aydınî (17. yüzyıl sonları)

Örneğin, mensubu olduğu Babür Devleti’nin yöneticilerinin içine
düştüğü hataları kaleme almıştır. Halkın üzerindeki ağır vergi yükü ve benzeri diğer yanlışları da dile
getirmiştir. Bunun yanında kumar, riba gibi gayri meşru kazanç türlerinin neden yasaklandığı üzerine
analizler yapmıştır.

Hamza Efendi (ö. 1105/1694)

Naîmâ (ö. 1128/1716)

Defterdar Sarı Mehmed Paşa (ö. 1129/1717)

Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1176/1762)

marufvakfi.org

İslam İktisat Düşüncesine Katkı Veren Alimler

21

Mora asıllı Osmanlı devlet adamı. Başmuhasebecilik görevinde bulunmuştur. On sekizinci yüzyılın
sonlarında yazdığı “esbab-ı tebdir-i nizam-i ekâlimin” adlı risalesi ile ünlenmiştir.

III. Selim’e layiha sunan bürokrat-
lardan biridir. Bu layihada özellikle yetim malının korunması hususuna dikkat edilmesi vurgulanmaktadır.
Bu vurgunun; o dönemde yoğunlaşan müsadere uygulamalarına yönelik bir uyarı olduğu düşünülmek-
tedir.

Süleyman Penah Efendi (ö. 1200/1786)

Tatarcık Abdullah Efendi (ö. 1211/1797)

Osman bin Fûdî (ö. 1232/1817)

Moralı Osman Efendi (ö. 1818)